

令和 8 年 8 月 10 日

各位

環境省自然環境局
生物多様性センター

令和 8 年度生物多様性情報システム更改に係る要件定義書作成業務
に係る質問事項について（回答）

標記の件に関して提出された質問に対し、以下の通り回答いたします。

＜質問 1＞

調達仕様書 P. 10-11 作業員に求める資格等の要件について、業務内容の概要、実施期間を記載した一覧表（発注者名、業務名称非公開の場合はその旨記載）とありますが、発注社名、業務名非公開の場合は、「製造業 ホームページシステム更改プロジェクト」等の記載で問題ないでしょうか。また、契約書や報告書の写しの添付も求められていますが、先方の社印や担当者印が押印されているため黒塗り等の対応を実施する場合証拠となり得ない可能性がございますが、問題ないでしょうか。

＜回答＞

発注者名や業務名称を開示できない場合は、非開示とわかるように記載の上、業務内容が分かる範囲で概要を記載してください。契約書や報告書の写しについても、実績確認に必要な情報が確認できる範囲であれば、印影等をマスキングして提出して差し支えありません。

＜質問 2＞

調達仕様書 P. 16-17 受注実績について、本業務と同等規模以上の情報システム（職員及び国民等が年間 10,000 名以上利用するシステム）と記載がありますが、民間企業の同等規模システム実績でも問題ないでしょうか。また、非公開の場合は質問 1 と同様の対応でよろしいでしょうか。

＜回答＞

受注実績は官公庁案件に限定していないため、年間 10,000 名以上が利用するなど、仕様書の要件を満たす民間企業向けシステムの実績でも差し支えありません。非開示案件については、質問 1 と同様の取扱いになります。

以上